
 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  791 del  11-12-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9501115820 
 
 

Oggetto: Approvazione quadro economico post gara ed impegno somme per la 
realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione dell’asilo nido di Contrada 
Montagna”. CUP: E88I20000270001. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che: 
 con D.S. n. 21 del 10/05/2021 l’Amministrazione Comunale, nell’intento di 

ristrutturare l’edificio destinato ad asilo nido in C/da Montagna, ha nominato 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.406 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Vittorio Giarratana; 
 

 con Delibera di G.C. n. 59 del 21/05/2021 e parere tecnico n. 4 del RUP del 
21/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati, 
redatto dal progettista  esterno ing. Antonino Tricoli, dell’importo complessivo di 
€.2.500.000,00;  

 
 con Delibera di G.C. n. 134 del 02/12/2022 e parere tecnico n. del 28/11/2022 del 

RUP è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 
2022 di €.2.500.000,00 di cui €.1.747.352,29 per lavori a b.a. comprensivi di 
€.274.686,44 per costo della manodopera oltre €.30.047,59 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, per un importo totale dei lavori di €.1.777.399,88 ed 
€.722.600,12 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

CONSIDERATO che con propria Determina contrarre n. 808 del 05/12/2022 è stato stabilito di 
procedere all'appalto dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada Montagna" 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. 
b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con Legge 120/2020 e modificato dall'articolo 51, 
comma 1 del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e di cui all'art.63 del Codice; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 155 del 06/03/2023 di 
approvazione del verbale di gara n. 7 della Commissione Giudicatrice di Gara la quale ha 
proposto l'aggiudicazione in favore dell'Operatore Economico InfraTech Consorzio Stabile 
scarl di Sant’Agata Militello (ME) subordinatamente all'esito positivo delle verifiche dei 
requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016 in capo allo stesso 
Operatore Economico; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 305 del 05/05/2023 di presa 
d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di 
contrada Montagna", CUP: E88I20000270001 CIG: 9501115820, in favore dell’Operatore 
Economico InfraTech Consorzio Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME), Via 
Michele Amari n. 3, C.A.P. 98087, Codice Fiscale e Partita IVA 03256190830, per 
€.1.705.758,44 oltre IVA al 22%  e tempo di esecuzione per 310 giorni naturali e consecutivi 
dalla data del verbale di inizio lavori; 
 
VISTO il contratto Rep. n. 5032 stipulato in data 29/11/2023 con il quale i lavori di che trattasi 
sono stati appaltati a InfraTech Consorzio Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME), 
Via Michele Amari n. 3, C.A.P. 98087, Codice Fiscale e Partita IVA 03256190830, per un 
importo contrattuale di €.1.705.758,44 oltre IVA al 22%, di cui €. 1.412.087,52  per lavori ed 
€. 30.047,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e €. 263.623,33 costo del personale; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario approvare il quadro economico a seguito delle  
procedure di affidamento;  
 
CONSIDERATO che la complessiva somma di €.2.404.852,10 incluse le somme a 
disposizione dell’Amministrazione, finanziata mediante contributo a valere su fondi del 
PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimeno 1.1: ”Piano per 
asili nido e scuola dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia”, giusto 
Accordo di Concessione di Finanziamento del 27/09/2022, Addendum dell’11/01/2023 e 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.406 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Addendum del 23/05/2023, verrà disposta in entrata al Cap. 851 ed in uscita al Cap. 3352 
esercizio finanziario provvisorio 2023, bilancio di previsione 2023 in corso di formazione; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 245 del 13.04.2023 di “Impegno 
e liquidazione compensi a favore della Commissione Giudicatrice della gara relativa ai 
Lavori di ristrutturazione dell’Asilo nido di C/da Montagna. CUP: E88I20000270001 CIG: 
9501115820”, per la complessiva somma di €.7.179,90; 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 490 del 20/07/2023 di “Presa 
d’atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei Servizi Tecnici di Architettura e 
Ingegneria – Direzione Lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, per l'esecuzione dei Lavori di ristrutturazione dell’Asilo nido di C/da Montagna, 
all’Ing. Minacapilli Filippo di Catania. Impegno somme. CUP: E88I20000270001 CIG: 
9762421CA7”, per la complessiva somma di €.152.949,53 C.N.P.A.I.A. ed IVA al 22% 
inclusi; 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 491 del 20/07/2023 di “Presa 
d’atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei Servizi Tecnici di Architettura e 
Ingegneria – COLLAUDO STATICO in corso d'opera dei Lavori di ristrutturazione 
dell’Asilo nido di C/da Montagna, all’Ing. Failla Isabella di Messina. Impegno somme. CUP: 
E88I20000270001 CIG: 9770273C54”, per la complessiva somma di €.7.621,83 C.N.P.A.I.A. 
ed IVA al 22% inclusi; 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 492 del 20/07/2023 di “Presa 
d’atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei Servizi Tecnici di Architettura e 
Ingegneria – COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO in corso d'opera dei Lavori di 
ristrutturazione dell’Asilo nido di C/da Montagna, all’Ing. Spinella Giuseppe Vito di 
Barcellona Pozzo di Gotto. Impegno somme. CUP: E88I20000270001 CIG: 97702075DF”, 
per la complessiva somma di €.16.205,55 C.N.P.A.I.A. ed IVA al 22% inclusi; 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 866 del 22/12/2022 di 
accertamento in entrata del contributo di €.500.000,00 sul Cap. 851 “Piano Triennale 
OO.PP.”, giusto Decreto del Ministero dell'Interno destinato ai lavori di ristrutturazione 
dell'Asilo nido di contrada Montagna in Valguarnera Caropepe, e di prenotazione 
dell’impegno della somma di €.500.000,00 a titolo di anticipazione sul Cap. 851 “Piano 
Triennale OO.PP.” del bilancio 2022/2024, esercizio bilancio 2022; 

 
RITENUTO necessario, pertanto, impegnare la somma di €.2.220.895,29 quale differenza tra 
€.2.404.852,10 ed €.183.956,81 impegnate con le summenzionate Determine n. 245/2023, 
490/2023, 491/2023, 492/2023, 493/2023; 
VISTO il DURC on line rilasciato dall’INAIL, prot. n. 41183249,  con cui si attesta la 
regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa InfraTech Consorzio Stabile scarl; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
VISTO il D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.L. n. 76/2020 e successiva conversione con L. 120/2020; 
 
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono integralmente 

riportate: 
1) APPROVARE il quadro economico post gara dell’importo complessivo di €.2.404.852,10 

http://ss.mm/


  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.406 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

distinto come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
A) Importo a base d'asta di cui : € 1.777.399,88 

A1) Importo Oneri sicurezza  non soggetto a ribasso € 30.047,59 
A2) costo della manodopera soggetto a ribasso € 274.893,98 
A3) lavori soggetto a ribasso   € 1.747.352,29 
A4) Ribasso d'asta del 4,10% -€ 71.641,44 

  Importo totale dei lavori € 1.705.758,44 
B) Somme a disposizione   
a) Iva sui lavori 22% dell'importo    € 391.027,97 

a1) Ribasso -€ 15.761,11 
a2) IVA sui lavori al netto del ribasso € 375.266,86 
b) Incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/16 € 35.548,00 
c) Imprevisti   € 13.321,97 
d) Spese pubblicità gara e autorità di vigilanza € 3.000,00 

e) Competenze direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione € 124.918,77 

e1) Ribasso 3,50% -€ 4.372,16 

e2) Competenze direzione lavori,  contabilità e coord. sicurezza in fase di 
esecuzione al netto del ribasso € 120.546,61 

f) Collaudo tecnico amministrativo € 13.444,58 
f1) Ribasso 5,00% -€ 672,23 
f2) Collaudo tecnico amministrativo al netto del ribasso € 12.772,35 
g) Collaudo statico € 7.067,20 

g1) Ribasso 15,00% -€ 1.060,08 
g2) Collaudo statico al netto del ribasso € 6.007,12 
h) C.N.P.A.I.A (4% di e+f+g) a base asta € 5.817,22 

h1) Ribasso su CNPAIA -€ 244,18 
h2) C.N.P.A.I.A (4% di e2+f2+g2) ribassata € 5.573,04 

i) IVA  22% su (e+f+g+h) su prestazioni professionali a b.a. € 33.274,51 
i1) Ribasso IVA su prestazioni professionali -€ 1.396,70 
i2) IVA  22% su (e2+f2+g2+h2)  su prestazioni professionali  ribassata € 31.877,81 
l) Oneri di accesso a discarica € 70.000,00 

m) Commissioni di gara € 7.179,90 
n) Allaccio alle utenze € 10.000,00 
o) Visti sul progetto € 1.000,00 
p) Prove di laboratorio € 7.000,00 
B) Totale somme a disposizione € 699.093,66 

  TOTALE QUADRO ECONOMICO POST GARA (A+B) € 2.404.852,10 
C) Totale economie da ribasso sugli affidamenti IVA e CASSA inclusi -€ 95.147,90 
D) IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO (A+B+C)  € 2.500.000,00 

 
2) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:  

Missione       01        Programma    06      Titolo   2     Macroagg   02.01.09.000   
Cap./Art   3352           Descrizione:  
SIOPE                       CIG:  9501115820      CUP:  E88I20000270001 
Creditore: InfraTech Consorzio Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME) 
Causale: Lavori di ristrutturazione dell’asilo nido di Contrada Montagna 
Modalità finan.:  fondi PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimeno 

1.1: ”Piano per asili nido e scuola dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
della prima infanzia”. 

Imp./Prenot.         Importo: €.2.220.895,29 incluse somme a disposizione 
dell’Amministrazione 
 

3) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.406 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere 
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del 
responsabile del servizio. 
 

4) Dare atto che i lavori di che trattasi sono finanziati con i fondi del PNRR – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimeno 1.1: ”Piano per asili nido e scuola 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia”. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  11-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


